
CADERNO 5  15SEXTA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120068-CV 2012-001SEMMU

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353678
ORIGEM: CONVITE Nº 1/2012-001SEMMU

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): W. A. DA COSTA E CIA LTDA-EPP
OBJETO: Contratação de serviços de infra-estrutura tais como: 
palco, camarote, gerador de energia, sonorização e túnel 
geospace, para realização do evento alusivo ao XXII Encontro 
das Mulheres de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 77.200,00 (setenta e sete mil, duzentos reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade 
0301.134220316.2.018 ENCARGOS COM COMEMORAÇOES 
ALUSIVAS A SEMANA DA MULHER, Classifi cação econômica 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA, 
Subelemento 3.3.90.39.23, no valor de R$ 77.200,00
VIGÊNCIA: 12 de Março de 2012 a 08 de Abril de 2012
DATA DA ASSINATURA: 12 de Março de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUPEBAS
EXTRATO DE IL 2012-12SECULT

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354037
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

6/2012-12SECULT
O Presidente da Comissão de licitação do Município de 
PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS, em cumprimento da ratifi cação procedida pelo(a) 
Gestor(a) da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, faz 
publicar o extrato resumido do processo de INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO a seguir:
OBJETO: Contratação de serviço de show musical Nacional 
com o cantor Juraildes da Cruz, que realizar-se-á em março de 
2012, no Centro de Desenvolvimento Cultural, no Município de 
Parauapebas, Estado do Pará.
FAVORECIDO: SACRAMENTO & CIA LTDA - ME
VALOR: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 13, inciso III c/c art. 25, inciso II 
da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: emitida pelo Presidente da 
Comissão de Licitação e ratifi cada pelo(a) Sr.(a) CLAUDIO LUIS 
FEITOSA FELIPETO, na qualidade de ordenador(a) de despesas.

 PARAUAPEBAS - PA, 07 de Março de 2012
 FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO 

Comissão de Licitação-Presidente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353625
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TIMBOTEUA

AVISOS DE LICITAÇÕES
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2012 - Data de abertura: 
28/03/2012 às 09h00min – Objeto: Aquisições de gêneros 
alimentícios, material de limpeza, material de expediente e 
suprimento de informática para atender as Secretarias e Fundos 
Municipais do Município.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2012 - Data de abertura: 
28/03/2012 às 14h30min – Objeto: Aquisição de gêneros 
alimentícios para as 8 cotas do programa PNAE.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2012 - Data de abertura: 
28/03/2012 às 17h00min – Objeto: Contratação de veículos para a 
prestação de serviço de transporte escolar da rede Municipal de ensino.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2012 - Data de abertura: 
29/03/2012 às 08h00min – Objeto: Contratação de empresa 
para prestação de serviços gráfi cos para atender as Secretarias 
e Fundos Municipais do Município.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2012 - Data de abertura: 
29/03/2012 às 10h00min – Objeto: aquisição de material de construção 
para atender as Secretarias e Fundos municipais do município.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2012 - Data de abertura: 
30/03/2012 às 17h00min – Objeto: Locação de veículos de 
transporte leves para atender as Secretarias e Fundos municipais 
do Município.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2012 - Data de abertura: 
02/04/2012 às 09h00min – Objeto: Aquisição de um  veículo 
Automotivo  para atender a Secretaria municipal de Saúde. Valor 
dos editais R$ 150,00. Informações: (91) 8403-8221/8383-2721.

Sidney Pereira Oliveira-Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 012/2012-PMC
Objeto: serviços funerários, destinado a atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, deste
Município de Castanhal/PA., por um período de 12 (doze) meses.
Data do recebimento e abertura das propostas e documentos de
habilitação: 30/03/2012, às 09:00 horas no Prédio da Prefeitura
Municipal de Castanhal – Secretaria Municipal de Suprimento e
Licitação, sito à Av. Barão do Rio Branco, 2232 – Castanhal –
Pará.  Edital: Poderá ser obtido no endereço acima.

Castanhal (PA), 13 de Março de 2012
HÉLIO LEITE DA SILVA

Prefeito Municipal

COMERCIAL PRIMAVERA LTDA/ ME - CONCRENORTE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354045

COMERCIAL PRIMAVERA LTDA/ ME - CONCRENORTE , 
CNPJ/MF nº. 04.694.906/0001-04, torna público que requereu 
à Secretaria Municipal de Meio Ambiente do Município de Tucuruí 
– SEMMA/TUCURUÍ, a Licença de Operação para a atividade de 
extração de areia e cascalho, a ser desenvolvida em Tucuruí/PA. 
Foi determinado um Plano de Controle ambiental- PCA.

B.R.E. EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354070

A empresa B.R.E. Empreendimentos Imobiliários Ltda., 
inscrita no CNPJ sob o nº 14.710.306/0001-46, localizada na VP-
14, Lote 22 Gleba Buriti Carajás II, Canaã dos Carajás – PA, vem 
tornar público que recebeu na data de 09 de março de 2012, 
Licença Prévia Ambiental (LP) de nº 1157/2012 com vigência 
até a data de 09/03/2015, emitida pela Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente (SEMA), para a atividade de Loteamento Urbano 
Predominantemente Residencial, empreendimento Jardim 
Europa.

B.R.E. EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354071

A empresa B.R.E. Empreendimentos Imobiliários Ltda., 
inscrita no CNPJ sob o nº 14.710.306/0001-46, localizada na VP-
14, Lote 22 Gleba Buriti Carajás II, Canaã dos Carajás – PA, vem 
tornar público que recebeu na data de 09 de março de 2012, 
Licença Ambiental de Instalação (LI) de nº 1799/2012 com 
vigência até a data de 09/03/2015, emitida pela Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente (SEMA), para a atividade de Loteamento 
Urbano Predominantemente Residencial, empreendimento 
Jardim Europa.

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO 
ARAGUAIA E TOCANTINS – CISAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354066

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº001/2012 – CPL

O Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do 
Araguaia e Tocantins – CISAT, realizará licitação, OBJETO: 
A contratação de pessoas jurídicas para prestação de serviços 
de locação de equipamento de hematologia, insumos para 
realização de exames e manutenção de equipamentos de 
bioquímica, conforme edital. MODALIDADE: Pregão Presencial. 
TIPO: menor preço. RECURSO: recursos repassados pelos 
municípios mediante contrato de rateio. OBTENÇÃO DO 
EDITAL: Na sede do CISAT no horário de 08:00 às 14:00. 
ENDEREÇO: Rodovia Transamazônica, km 2,2, s/n, bairro nova 
marabá, município de Marabá/PA, Fone: (94) 3322-3918/3322-
2230. APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS E ABERTURA DAS 
PROPOSTAS: 29/03/2012 às 09:00 horas, no endereço supra 
citado. CONDIÇÃO DE PARTICIPAÇÃO: Cadastro Completo.

Alexandre da Gama Bastos
PREGOEIRO OFICIAL

LETICIA COSTA NOLETO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Marabá 15 de março de 2012

JALMAR CARBONIZAÇÃO LTDA ME
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353685

JALMAR CARBONIZAÇÃO LTDA ME. CNPJ: 14.682.799/0001-
58. Torna público que requereu na SECTMA/PA, sua LP, LI e LO. 
P/ Produção de Carvão Vegetal, na Rod. PA 150 KM 137, Vicinal 
13 KM 47,7- Tailândia-Pa. Protocolo: 006/2012.

J & S CARBONIZAÇÃO LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353691

J & S CARBONIZAÇÃO LTDA. CNPJ: 12.343.373/0001-44. 
Torna público que recebeu da SECTMA/PA, a L.O Nº0011/2011, 
com validade até: 03/11/2015. P/ Produção de Carvão Vegetal, 
na Rod. PA 150, KM 110, Vicinal 33 S/N- Tailândia-Pa.

POSTO VIA NORTE COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353593

O Posto Via Norte Comércio de Combustível Ltda, localizado 
à Rodovia BR 010, sem número, Município de Ipixuna do Pará, 
Estado do Pará torna público que obteve à Secretaria Estadual 
de Meio Ambiente sua Licença de Instalação número 1694/2012, 
para a atividade de comércio varejista de combustíveis.

HOTEL E RESTAURANTE VIA NORTE LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353595

O Hotel e Restaurante Via Norte Ltda, localizado na Rodovia 
Federal BR-316, km 1, SN, Bairro da Guanabara, Município 
de Ananindeua, Estado do Pará, torna público que obteve à 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ananindeua sua 
Licença de Instalação número 023/2012, para a atividade de 
hotelaria e restaurante.

M.A DE C. BATISTA E CIA LTDA 
“SUPERMERCADO CASTRO MIX”

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353968
M.A DE C. BATISTA E CIA LTDA “SUPERMERCADO CASTRO 
MIX” CNPJ 07.231191/0001-41,torna público que requereu da 
SEMAT a Renovação Licença de Operação para a Atividade de 
comercio varejista de mercadorias em geral, supermercado em 
Altamira - Pa.

MINERAÇÃO RIO DO NORTE S.A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353833

A Mineração Rio do Norte S.A, torna público que requereu 
em 02-mar-12, ao Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos 
Recursos Naturais Renováveis – IBAMA / DF, Licença Prévia para 
implantação da Linha de Transmissão (LT) 230kV Oriximiná – 
Mineração Rio do Norte e Subestações associadas, no município 
de Oriximiná, estado do Pará.

POSTO IMPERIAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353785

POSTO IMPERIAL.
CNPJ 12.952.186/0001-68 Torna público que recebeu da SEMA 
a LP nº1069/12 e LI nº1624/12 com validade até 8/3/13 e 
solicitou a LO p/posto revendedor de combust.-São Domingos 
do Capim/PA.

L CAMPOS LIMA-SACOTEX
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353789

CNPJ 63.800.676/0001-80 Torna público que solicitou a renova 
Cão a SEMA da Outorga nº 230/2010 com validade até 18/03/12 
p/ captação de uso de Recursos Hídricos em Ananindeua/PA.

POSTO VITÓRIA LTDA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353790

CNPJ 04.939.252/0001-31 Torna público que recebeu da SEMMA 
a Licença de Operação nº 16/2012 com validade até 3/1/2013 
p/a atividade de revenda de GLP-Belem/PA

PETROCHADA COM. DE COMBUSTIVEIS LTDA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353793

CNPJ 13.758.394/0001-93 Torna público que solicitou a SEMMA
A Licença de operação para posto fl utuante em Belém/PAV.

R. E. SANGALI COMÉRCIO IMPORTAÇÃO 
E EXPORTAÇÃO DE MADEIRAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353763
R. E. SANGALI COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
DE MADEIRAS, CNPJ nº 00.907.507/0001-23, Margem 
esquerda do Rio Parahuaú, torna público que requereu junto 
a SEMA/Pa LO, para Porto de Pequeno Porte, no município de 
Breves/PA, protocolo nº . 012/7374.

DENDÊ DO PARÁ S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353744

DENDÊ DO PARÁ S/A requereu da SEMA/PA renovação da 
Outorga nº 111/09 - poço 2, para captação de água subterrânea, 
situado na Rod. PA 140, km 14, Zona Rural, Santo Antônio do 
Tauá/PA. Proc. Nº 7.209/2012.

DENDÊ DO PARÁ S/A
DENDÊ DO PARÁ S/A requereu da SEMA/PA      renovação da 
Outorga nº 102/09 para captação de água subterrânea, situado 
na Rod. PA 140, km 14, Zona Rural, Santo Antônio do Tauá/PA. 
Proc. Nº 7.206/2012.

OYAMOTA DO BRASIL S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353745

OYAMOTA DO BRASIL S/A requereu da SEMA/PA renovação 
da Outorga nº 20/09 para captação de água subterrânea, 
situado na Rod. BR 316, km 07, Ianetama, Castanhal/PA. Proc. 
Nº 7.202/2012.

LUAD COMERCIO DEMADEIRAS LTDA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353967

LUAD COMERCIO DE MADEIRAS LTDA CNPJ 07.459.570/0001-
93, torna público que recebeu da SEMAT a Renovação Licença de 
Operação para a Atividade  de comercio varejista e artefatos de 
madeira em Altamira - Pa.


